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I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut: 

 
Spørgsmål til Naalakkersuisut: 
 

1. Når	handikappede,	der	er	anbragt	på	dertil	indrettede	døgninstitutioner	skal	på	besøgsrejse	
til	deres	familie	i	deres	hjemby,	hvilken	løn	vil	en	ledsager	da	oppebære?	
	

2. Hvilke	retningslinjer	findes	der	som	man	kan	forholde	sig	til?		
	

3. Når	nu	der	er	placeret	et	så	stort	ansvar	på	ledsagerens	skuldre,	burde	ledsageren	så	ikke	få	
et	større	tillæg?	 

	
4. Kan	man	regne	med,	at	man	i	forbindelse	med	reformen	af	lovgrundlaget	for	handikappede	

kan	forvente	en	revidering	af	organiseringen	af	rejser	for	de	handikappede? 
 

(Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik Siumut) 
 
 
Begrundelse: 
 
Vi er klar over, at når beboerne på døgninstitutionerne for handikappede skal ud og rejse, så kræver 
det, at de ansatte på institutionen deltager som ledsagere. Man kan ikke komme udenom, at man så 
vidt det er muligt skal sørge for, at den handikappede kommer frem til sine pårørende på den mest 
sikre og bedste måde. Dette er i sig selv et stort ansvar, men er også nødvendigt. 
 
Når det er sagt så kan det tilføjes, at vi har erfaret, at man visse steder har brugt aflønninger til 
ledsager, eller den der passer den handikappede, som slet ikke er rimelige i forhold til arbejdets 
karakter og omfang, og som mere minder om opofrelse. Desværre medfører sådanne ledsagerejser 
nogle gange tab for ledsageren. Disse gældende forhold vil de færreste nok finde attraktive hverken 
på arbejdet eller om man kun er ledsager. Derfor er jeg af den holdning, at man bør finde ordninger 
der er mere rimelige og tidssvarende. 
 
Forældre eller familien for den sags skyld har behov for, at kunne give deres handikappede den 
bedst mulige omsorg. Derfor er det rimeligt, at ledsageren eller omsorgspersonen får en 
tidssvarende løn for sit arbejde. 
 
 
 



 

 

Det er derfor ønskeligt, at Naalakkersuisut deltager i samarbejdet omkring, at få disse rejser for 
handikappede gjort attraktive. Hensigten hermed er trods alt, at den handikappede opnår den mest 
sikre rejse og bedst mulige service.  
 
Jeg ønsker, at mine spørgsmål bliver besvaret indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage. 


